RESOLUÇÃO 01/2023

ALTERA A RESOLUÇÃO 06 DE 2021 QUE

INSTITUI O QUADRO DE CARGOS EM

COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA NO

PODER LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º -  Esta resolução altera o Anexo do Quadro de Cargos em Comissão e

Funções de Confiança no Poder Legislativo do cargo em comissão de Assessor

Parlamentar, na forma anexa.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Tupandi

Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023

Bruna Schuh Junges

Presidente da Câmara

Jairo Henrique Kunzler

Vice Presidente

Matheus Klassmann

1º Secretário

ANEXO

Descrição sintética: coordenar os serviços administrativos da Câmara Municipal sob

orientação da Presidência.

Descrição analítica: supervisionar, organizar e dirigir os serviços da Câmara Municipal;

representar o Presidente, quando para isto for designado; prestar informações e

assessoramento à Presidência, à Mesa Diretora, às Comissões e aos Vereadores;

secretariar reuniões da Mesa; acompanhar a elaboração da proposta orçamentária e nas

prestações de contas; conferir certidões autorizar o empenho e o pagamento das contas,

satisfeitas as exigências legais, através da emissão de comunicações internas; assegurar

o bom andamento das reuniões plenárias e de comissões; prestar assistência aos

vereadores; inserir e executar as atividades exigidas pelos sistemas de fiscalização e

controle do Tribunal de Contas; executar outras tarefas que lhe forem cometidas pelo

Presidente.

Requisitos para provimento: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à

noite, aos sábados, domingos e feriados.

Requisitos para o recrutamento:

a) ensino médio completo;

b) Idade mínima de 21 anos

Recrutamento: O cargo é de livre nomeação pelo Presidente da Câmara.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Tupandi

Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023

Bruna Schuh Junges

Presidente da Câmara

Jairo Henrique Kunzler

Vice Presidente

Matheus Klassmann

1º Secretário